GİRİŞ

1. Tezin Konusu ve Problemi

Bu tez Mu’tezile içinde Kadı Abdulcebbar’ın (ö. 415/ 1025) insan tasavvurunu ele

almaktadır. Kadı Abdulcebbar’ın insanın ne’liğine, mahiyetine, aklına, doğasına, failiyetine,

özgürlüğüne, ahlakına, şeriat ve maslahat temelinde insanı tanımlayan, betimleyen görüşlerine

deskriptif şekilde yer vermekte ve gerektiğinde mukayeselere gitmektedir.

olduğunu varsaymaktadır, fakat aynı zamanda bunları söylerken mezkûr varsayımı

düşünmeden ve akıldan bağımsız bir olgu olarak ele almamaktadır. Maturidi yaklaşım daha

ziyade insanın aklını ve doğasını birlikte değerlendirmektedir.10

Bu noktada İmam Maturidi,(ö. 333 / 944) insan doğasının her zaman iyi ve güzele

yönelmesinin ancak bu yönelimi içinde barındırması sonucu gelişeceğini söylemektedir. Zira

ona göre aklın yönlendirmesi bu noktada fayda vermeyecektir. Çünkü insan doğası sürekli

değişim halindedir ve bu yüzden iyi ve kötü de sabit değildir.

Onlara göre güç bir arazdır ve arazlar da sürekli olmayıp Allah’ın onları devamlı

yaratmasıyla mümkündürler. Eş’ari kelamcıların çoğunluğu insan açısından gerçekleşen bu

gücün fiil üzerinde herhangi bir etkisinin olmadığı kanaatindedirler, zira güç de fiil de Allah’ın

yarattığı unsurlardır.19

Fahreddin er-Razi (ö. 606/ 1210) ise insanın dört unsurdan oluştuğu, bunların hepsi ya

da karışımı olduğu yahut nefsin mizaç olduğu görüşlerini reddeder. Onun açısından insanın

hakikati, Allah’ın kendisini terkip ettiği ve onda ilim, kudret ve hayat gibi özel sıfatları yarattığı

bedenden ibarettir.

Kaldı ki bu asli parçalar

oldukça az ve küçüktür. (DNA gibi) Ölüm anında Allah meleklere bu asli unsurları değişme ve

kaybolma olmaksızın insanda kalmasını emreder. Ancak insan sadece bundan ibaret değildir,

bu parçalar organlarda eşit olarak bulunan az sayıda parçalardır.21

Teftazani’nin (ö. 792/ 1390) insana dair yaklaşımında nefsi, latif bir cisim olarak

görürken, akli ve zihni nefsle bir husula ermiş varlık olarak kabul eder. O insanı bilişsel ve

niteliksel husul ayrımıyla nefsin keyfiyetini özü ve sureti yaklaşımıyla kavramsallaştırır.22 Ona

vuku bulan milyarlarca işlem sonucunda teşekkül eden kimyasal ağın, İbn Sina’daki nefis, nefs

olması bakımından bedeni dikkate almak zorundayken, nefsin cevheri bakımından dikkate

almak zorunlu değildir.26

Diğer bir felsefi yaklaşım Sühreverdi’ye (ö. 587/ 1191) ait olan insanın hakikati ve

kendilik bilgisi, ontolojik ve epistemolojik bağlamın eklektik biçimi olarak nitelenebilir.

Sühreverdi insanı, nefis ve beden olarak ikiye ayırmasa da ontolojisi gereği insanı hakikatinde

güçlüden zayıfa, kemalden noksana doğru bir iniş dolayısıyla bir derecelendirmeye tabi

teklif teorisi ayrıntılı bir biçimde ele alınmış; vucûb ve edâ ehliyeti üzerinden de akıl aynı

şekilde irdelenmiştir.39

Tasavvufun tarihsel gelişim sürecinde insana dair yaklaşımları iki ana çizgiden

hareketle oluşmuştur.40 Erken dönem fıkıh ve kelam geleneklerinin içerisinde gelişen insan

tasavvuruyken diğeri İbn’ul Arabi (638 / 1240) ve Konevi (ö.673 / 1274) ile gelişen felsefi

geleneğin içerisinde gelişen insan tasavvurudur. Bu noktadan tasavvufun insana dair

yaklaşımının en önemli yapı taşı insanı, “Tanrı” vasıflarıyla anlama ve tanımaya yönelik

yaklaşımlarıdır. Onlar insanı varlık, bilgi ve ahlaki değer bakımından çözümlemeye

gitmişlerdir. Bunun ise ancak Allah’ı bilmekle mümkün olduğunu, Allah’ı bilmenin de yalnızca

insana has bir meziyet olduğunu kabul ederler. Bu noktada insanlar arasında bir derecelendirme

olması gerekebilir ki bunu Tirmizi, (ö. 320 / 932) idrak araçlarının (sadr, kalp, fuad ve lübb)

çeşitli ibadet ve pratiklerle ve kişi bu sayede güçlenip ilahi davetin anlam katmanlarına vakıf

olabilir.41

Sufiler bu yöntemi “ma’rifetü’n nefs ve ma’rifetullah” olarak kavramsallaştırmışlardır.

Bu noktada insanın bu anlam katmanlarına matuf olması için varlık ve kemal arasındaki dairesel

Erken dönem kelami yaklaşımlarda Mu’tezili düşünce sisteminin insan tasavvuruyla

ilgili rakip iki tasavvur vardır. Birincisi doğa fikrinden bağımsız bir insan tasavvuru mümkün

müdür? sorusu üzerinden ilerlerken neticede insan doğasını reddeden düşüncedir ki Ebu’l

Huzeyl el- Allaf (ö. 235/ 849) ve Kadı Abdulcebbar bu fikir üzerinden düşüncelerini

oluşturmuşlardır. Diğeri ise Nazzam (ö.231/ 845) ve Cahız’ın (ö.255/869) savunduğu görüştür

ki o da insan doğasını kabul eder ancak her insanın özel bir yeteneğe sahip olduğu fikrinden

hareketle atomcu bir insan doğası fikri geliştirmiştir. Neticede bu iki düşünce ekolünde ortak

olan şey insan nedir sorusuyla insan eylemlerinin kaynağında ne bulunur sorusunu aynı anda

düşünmüş olmalarıdır. İnsanın mahiyetinin tartışmaya açılması veya gündem olmasının

kelamcılar açısından iki sebebi vardır. 44 Klasik dönem kelam literatüründe insan tasavvurunda

özellikle Hıristiyan geleneğin Tanrı anlayışının da etkisiyle diri, düşünen kudret sahibi insan

tasavvuru ön plandadır. Diğer taraftan Gazzali (ö. 505/1111) sonrası felsefi nefis telakkileri

yeniden güçlü bir şekilde İslam geleneğinde yerini almıştır diyebiliriz. Erken dönem

44 Maturidi, Kitabü’t Tevhid, s.354

olduğunu söyleyenlerin sözleri batıldır. Ruh nefes ve rüzgâr kabilinden olup incelik sıfatına

sahiptir. Canlı canlılık için bedende onun varlığına ihtiyaç duysa bile onun kendisine

canlılık girmez. Onun bizatihi canlı olduğu düşüncesi batıldır.81

Kadı Abdulcebbar, Nazzam (ö. 231/ 845) ve onun taraftarlarının savunduğu düalistik

insan algısını Hıristiyanların ulûhiyet tasavvuruna benzetmektedir. Yani, Kadı'ya göre, insanın

yalnızca basit bir ruha indirgenmesi, Hıristiyanların Hz. İsa'yı ilahlaştırma eğilimine benzer. Bu

durumda, Tanrı’nın ruhu İsa’nın bedeninde birleşir ve İsa’nın eylemlerinin faili aslında İsa

98

27

4. Ruh Olarak İnsan

Nazzam, Kadı’nın söylediğinin tam aksine ruhu ön plana çıkarır. İnsanı bedenin içine

nüfuz etmiş ve bütünüyle ona karışmış bir ruh olarak tarif eder. Ruh nefistir, hayattır. Tek bir

cevherdir. Beden ise bu basit ruhun kalıbıdır.”84 Mu’tezile içinden el Esvâri (ö. 240/ 854)

Nazzam gibi insanı ruh olarak tanımlamıştır. Ona göre ruh bedene yayılmış latif bir cisim değil

de sadece kalpte bulunan ve görünmeyen bir ruhtur. Macit Fahri’ye göre Nazzam ‘ın getirdiği

bu ruh beden çözümlemesi “yüksek soyut çözümler” olarak nitelenmekte ve onun bunu, Yunan

düşünceden bahsederken Kadı hayal konusunu hiç işlememektedir.

5. Bilen Olarak İnsan

Kelam literatüründe akıl, çoğunlukla ilahi hitabı anlamakla sınırlı bir yeti olarak

tanımlanmıştır. Kadı Abdulcebbar aklı, belirli bilgiler’95 İbn Furek, (ö. 406-1016) neredeyse

aynı tabirle ‘belirli malumat’96 Cüveynî(ö. 403/ 1013) ise onu ‘zorunlu bilgiler’ şeklinde

tanımlamıştır.”97 Kelamcıların bu tanımı, akli düşünme olgusunu karşılamak üzere farklı bir

tanım geliştirmelerine sebebiyet vermiştir. Bundan ötürü akılla birlikte “nazar” kavramını da

kullanmışlardır. Bu kavram özellikle mütekaddimun kelamcıları tarafından düşünme anlamında

iradenin dışında ihtiyarla bir fiil meydana gelmediği, irade ettikten sonra yaptığı şeyin tabii

olarak meydana geldiği”172 noktasındaki fikri aynı noktada birleşmektedir. Cahız’ın bu

ifadesinde insanın eylemleri (namaz kılması, oruç tutması gibi) onun iradesi olsa da söz konusu

bu fiiller mecazen insana nispet edilir.

Sülemi (ö. 412 / 1021) insanı bedenden başka bir mana, cevher olarak izah ettiği için

insanın direkt ya da dolaylı iradeden başka bir fiili yoktur diyerek insan sorumluluğunu ön plana

çıkarmak istemiştir. Onun için nefsin fiili irade etmektir. Geriye kalan bütün fiiller ise cesede